önemli bir üretim potansiyeline sahip olmuştur (Çiftçi, 2004:168). Önemli

seyyahlardan Aubry de La Motraye de, 18. yüzyılda Bursa’yı ziyareti sonrası

seyahatnamesinde İstanbul’un iaşesini sağlaması itibariyle Bursa’nın rolüne dair

bilgiler vermiştir (Lowry, 2004:136).

1728 (H.1141) yılında, zahire hususunda sıkıntı çeken halka satılmak üzere

gönderilen altı yüz beş bin zenbil
17

pirincin her bir kilesi için İstanbul halkından

yetmiş beş akçe istenmişti. Ancak nakil sırasında kul sefineleri ile yapılan

hırsızlık olayları sonucu yetmiş beş akçenin her bir kilesi üzerine beşer akçe zam

Başkente gıda ürünlerinin yanı sıra askeri kesimin ihtiyaçları içinde birçok

nakilde bulunulmuştur. 1763 (H.1177) yılında ordunun ihtiyacı için Kütahya,

Uşak, Simav, Banaz, Muğla, Işıklı ve Dazkırı’dan satın alınan 125 adet sayis

kilimi Mudanya iskelesi vasıtasıyla İstanbul’a gönderilmişti (Çiftçi, 2012:91’den

nakledilmiştir BOA., C.AS.., nr. 29769/710).

İznikmid, Mudanya ve Gemlik körfezlerinde bulunan köylerde yetiştirilen

üzümler, yıllar boyu başkente gönderilmiştir. Ancak 1767 (H.1181) yılında,

köylerde yaşayan Müslüman halk ellerinde bulunan henüz olgunlaşmamış olan

üzümlerini Müslüman olmayan halka satmaya başlamıştı. Bu durum İstanbul’un

iaşesi açısından sıkıntı yaşamasına neden olmuştu. Başkentte bulunan Meyve-i

Ter Gümrüğü’nün (Taze Meyve Gümrüğü) vergi gelirleri de bu duruma bağlı

olarak azalmıştı (Çiftçi, 2012:84’den nakledilmiştir BOA., C.BLD., nr. 2881/58).

1769 (H.1183) yılında Mudanya iskelesinde mevcut olan miri hıntadan

(buğday), Kuzuoğlu Zafir Nam Zimmi Reis gemisine yüklenen beş yüz kile

hıntanın dört yüz seksen dokuz kilesi Tersane-i Amire ambarlarına teslim

edilmişti. Teslimat sonrası on bir kilenin eksik olduğu meydana çıkınca bu eksik

olan hıntanın dokuz yüz yetmiş sekiz akçesi satın alma işlemini yapan mubayaacı

üzerine borç olarak yazıldı (BOA., AE.SMST.III., nr. 177/13916).

1770 (H.1184) yılında başkent halkının ihtiyaç duyduğu zahireler İznikmid,

Karamürsel, Yalakabad, Mudanya, Mihaliç, Bandırma, Gemlik, Lapseki, Çardak

ve Boğaz Hisarı iskelelerinde toplatılmıştı. Toplatılan bu zahireler iskelelerden

kayık ve gemilerle İstanbul’da bulunan Tersane-i Amire ambarlarına sevk edildi

(Çiftçi, 2012:91’den nakledilmiştir. BOA., C.BLD., nr. 3968/80).

1771 (H.1185) yılında cebehanenin seferiye takımının araç gereç ihtiyacı

için çifti altmış paradan 4000 çift un çuvalı, adedi altmış paradan 4000 adet sayis

kilimi ve adedi yüz paradan olan 400 adet deve kilimi satın alınarak Mudanya

iskelesi ile İstanbul’a gönderilmişti (Çiftçi, 20012:91’den nakledilmiştir. BOA.,

C.AS.., nr. 23473/559)

1771 (H.1185) yılında Karaman bölgesinden İstanbul’daki baruthaneye,

Mudanya iskelesi vasıtasıyla güherçile (patlayıcı madde yapımında kullanılan bir

tür bileşik) gönderilmesi emredilmişti.

bekletilen pirinçlerin yağmur yağma ihtimali ile zarar göreceği bildirildi. Bu

bildiri sonrasında nakliyatı gerçekleştirmek için gemi sahiplerine Darphane-i

Amire’de mevcut olan hınta bedeli ödendi. Bu işlemlerden sonra pirinç İstanbul

Gümrüğü’ne ulaştırıldı (Çiftçi, 2012:85’den nakledilmiştir. BOA., C.SM.., nr.

4961/99).

1775 (H.1189) yılında Tekfurdağı, Mudanya, Karamürsel ve İznikmid

iskelelerinden İstanbul’daki Tersane-i Amire ambarlarına teslim edilmek üzere

satın alınan zahireler yerli kayıklar ve iki yabancı gemi ile başkente nakledildi.

Satın alınan toplam 59.331,5 kile buğday İstanbul Gümrüğü emininin yapmış

olduğu hesapla 1630,5 kuruş tuttu. Bu nakliyatta Mudanya iskelesinden

gönderilen 8501,5 kile buğday ise 17.002 akçe tutan on bir adet gemi kirası ile

gerçekleşti (Çiftçi, 2012:85’den nakledilmiştir. BOA., C.İKTS, nr. 2216/45).

1776 (H.1189) yılında Karaman’dan Mudanya İskelesi vasıtasıyla başkente

güherçile gönderilmesi emredildi. Ancak nakliyat sırasında güherçileye her hangi

bir zarar gelmesi durumunda bu işle görevlendirilen kişilerin mallarından zararın

iki katının alınacağı uyarısında bulunuldu. (Çiftçi, 2012:91’den nakledilmiştir.

Başkent halkının peksimete duymuş olduğu gereksinim böylece karşılanmış oldu

(Çiftçi, 2012:90’den nakledilmiştir. BOA., C.AS.., nr. 33223/784).

1789 (H.1204) yılında ilk olarak başkentin ihtiyacı için Anadolu

Eyaletinden 100.000 kile buğday satın alınması istendi. Daha sonra bu miktarın

üçte biri düşürülerek geri kalan üçte ikilik kısım talep edildi. Ayrıca bunların

yanında bir önceki yıldan kalan buğdaylarında yollanması istendi. Bu istekler

için 26-27 akçe zarar edileceği anlaşıldı. Antalya iskelesinden gemi ile zahirenin

gönderilmesi durumunda ortaya çıkan bu maliyetli gemi parasını ödemeyi Antalya

ahalisi kabul ederse, ancak halkın isteğinin gerçekleşebileceği kararı verildi

(Çiftçi, 20012:85’den nakledilmiştir. BOA., C.BLD., nr. 4545/91).

1790 (H.1205) yılında İstanbul’un yiyecek ihtiyacı için Gökçedağ,

Yenişehir, Domaniç, Yarhisar, Mudanya, Kite, İnegöl, Antranos, Harmancık,

Bursa ve Gemlik kazalarından toplanan buğday ve arpanın Mudanya iskelesi

vasıtasıyla İstanbul’da bulunan Tersane-i Amire ambarlarına teslim edilmesi

emredildi. Bu kazalardan İstanbul’a gönderilen zahirelerin nakil sırasında sıkıntı

çekilmemesi için gönderilme işi deniz mevsimine uygun olan aylarda yapıldı

(Çiftçi, 20012:85’den nakledilmiştir. BOA., C.BLD., nr. 2901/59).

1794-1795 (H.1210) yıllarında Kütahya bölgesinden 50.000 kile buğday

satın alınarak bu buğdayların Mudanya ve Karamürsel iskelelerinden nakledilmesi

planlandı. Ancak 1796 tarihine gelindiğinde Mudanya iskelesindeki zahire

için yeterli miktarda kayık elde ederek buğdayın hızlıca İstanbul’a taşınması

emredildi. Aynı zamanda bu hükümde, buğday naklinde bulunacak kayıkların

yüklerini teslim ettiklerinde taşıma bedellerinin hemen reislerine ödeneceği de

belirtildi (Çiftçi, 2012:86’den nakledilmiştir. BOA., C.BLD., nr. 4843/97).

1796 (H.1210) yılında da İstanbul halkının zahire ihtiyacının

karşılanabilmesi için Mudanya iskelesinden Tersane-i Amire ambarlarına buğday

nakliyatı yapıldı ve her kile buğday için 7 akçe taşıma ücreti alındı (Çiftçi,

2012:49’den nakledilmiştir. BOA., C.BLD., nr. 5162/104).

sırasında Kaptan-ı Derya Gazi Hasan Paşa tarafından istenen beş bin kuruşun

verilmemesi üzerine bu olumsuz durum merkeze bildirildi. Bu bildiri sonrasında

baş muhasebeye kaydedilen beş bin kuruş, vezir tarafından devlet hazinesinden

alınarak Kaptan-ı Derya Gazi Hasan Paşa’ya verildi (BOA., C..BH.., nr.

151/7201).

1786 (H.1201) yılında İstanbul’da oduna ihtiyaç duyulduğu dönemde

Gemlik, İzmit, Mudanya, Karamürsel ve Yalakabad kazalarının kadılarına

içerisinde bulunulan zor durum bildirildi. Daha sonra Gemlik, İzmit, Mudanya,

Karamürsel ve Yalakabad kazalarından başkente odun (hatab) nakli yapıldı

(BOA., AE.SABH.I…, nr. 262/17645).

1790 (H.1205) yılında Gemlik kazasına bağlı Büyük Kumla, Armutlu,

Çanaklı, Anarlı, Fıstıklı, Karacaali köylerinin halkından önceden beri vergi

karşılığı alınan İstanbul’da Kayıkhane-i Hassa da bulunan Sandal-ı Hümayun ve

Hassa Kayıkları ihtiyacı için üç bin kürek taslakları başkente yollandı. Gelen

halkı, paralarının her sene zamanında ödenmesi koşuluyla, başkentin ihtiyacı olan

üç bin adet kürek taslaklarını esnaf tarafından gönderilen ustalar ve bu iş ile

görevlendirilen mübaşirler yardımıyla taslakları İstanbul’da bulunan Bostan-ı

Hassa Kayıkhanesi’ne teslim etti (BOA., C..BH.., nr. 92/4427).

1795 (H.1210) yılında memur tebaa tarafından acele olmakla birlikte

Gemlik Kazası’nda bulunan Kaş Koru Hümayun’dan kesilen odunlar İstanbul

1790 (H.1205) yılında yirmi beşer arşın
22

iki adet şalopa
23

inşası için Gönen,

Manyas, Çan, Ünye, Balya, Kirmastı ve Sincan Kazalarının dağlarından kesilen

keresteler başkente sevk edildi (BOA., C..BH.., nr. 173/8156).

1795 (H.1210) yılında Bandırma, Mihaliç, Lapseki ve Karabiga iskelelerine

sermaye ile kapan yazıcıları ve berrani
24

(harici) kayıkları gönderildi. Bandırma,

Mihaliç, Lapseki ve Karabiga kazalarında bulunan zahirenin İstanbul’a

yollanacağı sırada kaza halkı zahirelerin iskelelerde yazıcılar tarafından uygun

ambarlarına teslim etmek için kazalarda işini iyi yapan yazıcıların

görevlendirilmesi istendi. Geçen senelerde olduğu gibi bu sene de Karabiga

iskelesinde mevcut olan muhtekirlerin zahire kaçırmalarının önüne geçilmesi için

iskelelere yazıcılar gönderildi (BOA., C..BLD., nr. 5/202).

1799 (H.1214) yılında Bandırma, Mihaliç ve Karabiga İskeleleri’ne bağlı

kazalardan zahire satın alınması ve iskelelere sevk edilmesi için Mihaliç

kullarından Mehmet Haşim Ağa tarafından Divan-ı Hümayuna dilekçe yazıldı.

Dilekçede, hıntanın (buğday) ileriki yıllarda sıkıntı yaşanmaması için bu yıl

1770 (H.1184) yılında Tayfur Bey aracılığıyla Anadolu taraflarından satın

alınan ve Bandırma iskelesinde mevcut olan miri (devlete ait) zahireden İstanbul’a

zahire nakli için toplanan otuz yedi bin kile zahirenin yollanabilmesi amacıyla

Gümrük Emini tarafından Dubrovnik gemileri kiralandı. Gemilerin limana

karşılığı ücret verildi. Bu ücretin üçte ikisi peşin olarak Hazine-i Amire’den

verilirken, geriye kalan ücretin doksan sekiz bin altı yüz yetmiş beş akçelik kısmı

ise gemilerin İstanbul’a taşınan yükleri bıraktıktan sonra verilmesi kararı alındı

(BOA., C..BLD., nr. 133/6603).

1774 (H.1188) yılında İstanbul ihtiyacı için Bandırma iskelesinden hareket

eden “Bartolomi Nam Dubrovnik” kaptan gemisinden ihraç edilen hınta 5623

kuruş 25 çeyrek 4 para, “Bartolcu Nam Dubrovnik” kaptan gemisinden ihraç

edilen hınta 5668 kuruş 25 çeyrek 10 para, “Antun Döher Nam Annapolitan”

kaptan sefinesinden ihraç olan zahire ise; hınta (buğday) 7295, şair (arpa) 1750

olmak üzere toplam 9045 kuruş 40 çeyrek 6 paradır. Bütün gemilerden ise toplam

zahire; hınta 18586, şair 1750 olmak üzere 20336 kuruştur (BOA., AE.SABH.I.,

nr. 180/11981).

1782 (H.1196) yılında Tersane-i Amire’de Donanmayı Hümayun kalyonları

için Mihaliç, Gönen, Sincan ve Yongalık dağlarından kesilen çeşitli keresteler

Mihaliç, Bandırma, Karabiga iskelelerine nakledildi. Bu iskelelerde mevcut olan

keresteler çektirme (çektiri) ve kayıklara yüklenerek Tersane-i Amire’ye

üstü açık (nakliyat gemisi) çekeleve gönderilmesi kabul edildi (BOA., C..BH.., nr.

256/11859).

1789 (H.1203) yılında İstanbul ihtiyacı için gerekli olan zahireyi alabilmek

için görevlendirilen çukadar Kuşadası’nda bulunan halktan bazı kişilerin

ambarlarına gitti. Gerekli olan zahirenin Bandırma, Sığla Sancağı ve

Kuşadası’nda hazır hale getirilmesinden sonra 20-30 gün içinde 20 bin kile hınta

ve şair gemiye yüklenerek başkente gönderildi (BOA., AE.SABH.I., nr.

301/20226).

1790 (H.1204) yılında Karesi Sancağı kazalarından ve Bandırma iskelesine

yakın olan yerlerden İstanbul’a gönderilmesi amacıyla 6500 ve 6000 kile zahire

yüklemesi için iki adet gemi gönderildi. Bir adedine 2200 kile diğer adedine 1800

kile zahire yüklendi ve geriye kalan 6000 kile zahirenin yüklenebilmesi için

Bandırma iskelesine gemi gönderilmesi istendi (BOA., C..BLD., nr. 96/4772).

1795 (H.1209) yılında başkent İstanbul ihtiyacı için Bandırma mubayaacısı

Divan-ı Hümayun hocalarından Abdülkadir Efendi tarafından lazım olan

zahirenin satımı düzenlendi. Mübayaacı Abdülkadir Efendi Bandırma iskelesine

bağlı kazalardan alacağı olan zahirenin fiyatını ve bedelini halka bildirdi. Saruhan

ihtiyacının karşılanması için gönderilmiştir (Özey, 2003:14-15).

Fransa Elçisi memleketi ve kendisine tabi olanlar için altı aylık olmak üzere

eksiksiz bir şekilde ihtiyacı kadar Tekfurdağı, Erdek ve Marmara kazalarından on

beş bin okka hamr (şarap) ve beş bin okka arak (rakı) satın aldı. 1791 (H.1205)

yılında bu ürünlerin nakil işi gemilerle yapıldı. Gemi olmadığı zamanlarda ise

reaya kayıkları kullanıldı (BOA., HAT., nr. 198/9972).

Erdek iskelesi, ticari görevlerini yerine getirirken Bandırma iskelesi kadar

işlek olmamıştır. Bu duruma sebep olarak Erdek bölgesinin engebeli Kapıdağı